2

Ministério Público
Diário eletrônico

do

Rio Grande do Sul
          Porto Alegre, 30 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2937

Nº 001

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL N. 74/2020– PGJ

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho,
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo
PR.00001.00831/2020-3.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15
de setembro de 2020.

FABIANO DALLAZEN,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

JÚLIO CÉSAR DE MELO,
Promotor de Justiça,
Secretário-Geral.

EDITAL N. 79/2020– PGJ

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho,
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo
PR.00879.00091/2020-3.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21
de setembro de 2020.

FABIANO DALLAZEN,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

JÚLIO CÉSAR DE MELO,
Promotor de Justiça,
Secretário-Geral.

EDITAL N. 80/2020– PGJ

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho,
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo
PR.01413.00923/2020-8.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21
de setembro de 2020.

FABIANO DALLAZEN,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

JÚLIO CÉSAR DE MELO,
Promotor de Justiça,
Secretário-Geral.

EDITAL N. 81/2020– PGJ

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho,
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo
PR.01365.00167/2020-0.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23
de setembro de 2020.

FABIANO DALLAZEN,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

JÚLIO CÉSAR DE MELO,
Promotor de Justiça,
Secretário-Geral.

EDITAL N. 82/2020– PGJ

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho,
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo
PR.00006.00064/2020-6.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23
de setembro de 2020.

FABIANO DALLAZEN,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

JÚLIO CÉSAR DE MELO,
Promotor de Justiça,
Secretário-Geral.

EDITAL N. 83/2020– PGJ

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho,
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo
PR.00924.00039/2020-7.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23
de setembro de 2020.

FABIANO DALLAZEN,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

JÚLIO CÉSAR DE MELO,
Promotor de Justiça,
Secretário-Geral.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA N. 174/2019

PROCEDIMENTO N. 02405.000.246/2019
CONCORRÊNCIA N. 003/2019

CONTRATADA: CONSTRUTORA LF LTDA.; OBJETO:
acrescer ao objeto do ajuste, materiais e serviços, resultando

xpadmin
Realce

3

Ministério Público
Diário eletrônico

do

Rio Grande do Sul
          Porto Alegre, 30 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2937

Nº 001

no acréscimo, ao preço total da avenca, da quantia de R$
36.669,35 (trinta e seis mil seiscentos e sessenta e nove reais
e trinta e cinco centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO
09.01, Recurso 0011, Projeto /Atividade 1764, Natureza da
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: no
artigo 65, inciso I, alíneas "a" e “b”, , e § 1º, da Lei Federal n.
8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28
de setembro de 2020.

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,

Diretor-Geral.

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 079/2020

PROCEDIMENTO N. 02405.000.117/2020

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇO N. 0034/2020

CONTRATADA: PREVALE EQUIPEMANETOS DE
INCÊNDIOS LTDA - ME; OBJETO: serviço de engenharia,
com o fornecimento de materiais, para a execução, via
empreitada por preço unitário, de reforma pontual, para a
instalação do sistema de Detecção de Incêndio, no prédio
sede das Promotorias de Justiça de Pelotas, situado na Rua
Vinte e Nove de Junho, n. 80, em Pelotas/RS, com área de
3.969,66m²; VIGÊNCIA: 10 (dez) meses; VALOR TOTAL: R$
56.759,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01; Recurso
0011; Projeto 1764; Subprojeto 00008; Natureza da Despesa
4.4.90.51; Rubrica 5103; SRO 009; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei
Estadual n. 13.179/09 e 11.389/99.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28
de setembro de 2020.

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,

Diretor-Geral.

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PROCEDIMENTO N. 02405.000.117/2020

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor
Adilson Ruano Machado. e, como seus substitutos, os
servidores Diego Vasconcelos Nectoux e Gilberto José
Damasceno Ferreira Filho.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28
de setembro de 2020.

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,

Diretor-Geral.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO N. 02448.000.001/2020

CONTRATADO: B8 PEOPLE & PERFORMANCE LTDA.;
OBJETO: prestação de serviços de consultoria e capacitação
para alinhamento entre expectativas e padrões de
atendimento à missão do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul - MPRS, com reflexos na experiência percebida
pelo cidadão e nos fatores motivacionais que influenciam o
comportamento dos servidores. REMUNERAÇÃO: R$
197.457,50; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II e §
1º, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei
Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 29 de setembro de

2020, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30
de setembro de 2020.

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

BOLETIM N. 374/2020

O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público,
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça
responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 01708.000.205/2020. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A)
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar
Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria
de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar possíveis
irregularidades na concessão de férias a ocupantes de cargos
públicos municipais de Paraíso do Sul. INVESTIGADO(S):
Não informado. LOCAL DO FATO: Agudo.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.
DO PROCEDIMENTO: 00718.000.078/2020. PROMOTORIA
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé.
OBJETO: Documentos encaminhados pelo declarante, a
respeito de gastos do Município de Bagé para com os eventos
Expofeira e Festa Internacional do Churrasco.
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 00718.000.462/2020. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé.
OBJETO: Apurar eventuais irregularidades havidas no
processo administrativo que culminou com a renovação da
concessão do serviço público de transporte coletivo de
passageiros de Bagé (cópia integral do
PA.00718.00058/2018). INVESTIGADO(S): Divaldo Vieira
Lara, Eduardo Oliveira Deibler, Empresa Anversa e Cia. Ltda.,
Stadtbus transportes Ltda. LOCAL DO FATO: Bagé.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO
PROCEDIMENTO: 01722.000.258/2019. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro.
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO:
Apuração de possíveis irregularidades nas Obras realizadas
na Avenida Visconde do Rio Grande - entrada da Cidade do
Município de Barra do Ribeiro. INVESTIGADO(S): Município
de Barra do Ribeiro. LOCAL DO FATO: Município de Barra do

xpadmin
Realce